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Úvod
Dělitelnost standardně zkoumáme ve struktuře celých nebo přirozených čísel.

Na této struktuře známe různé důležité věty z teorie čísel, například čínskou zbyt-
kovou větu, která se využívá i v kryptografii. První zmínka o ní pochází ze třetího
století našeho letopočtu z knihy Sun Tzu Suan Ching. V této práci si ukážeme,
že tato věta lze zevšeobecnit pro libovolný obor integrity. Na struktuře celých čí-
sel dále používáme Euklidův algoritmus, který je pojmenován podle starověkého
filozofa Euklida, který jej uvedl ve svém díle Základy (cca 300 př. n. l.), přestože
pravděpodobně není původním autorem. Ukážeme si, že tento algoritmus může-
me používat jen ve speciálních oborech, které nutně musí splňovat Základní větu
aritmetiky, jejíž jednodušší verzi dokazuje už Euklides a je zapsána také v Zá-
kladech. Základní větu aritmetiky poté ve své knize Disquisitiones Arithmeticae
Carl Friedrich Gauss dokázal i pro další struktury. Tato věta nám říká, že kaž-
dé číslo lze jednoznačně rozložit. My tuto větu zevšeobecníme a ukážeme si, že
můžeme používat rozklad jednoznačný až na asociativnost. Obor, kde lze použít
Euklidův algoritmus, je ale i zároveň Bezoutovým oborem, což je obor, kde platí
Bezoutova věta, kterou v roce 1748 Leonhard Euler a Gabriel Cramer uvedli, ale
ani jednomu se nepodařilo dokončit důkaz. O několik let později, v roce 1764, dal
Etienne Bezout první uspokojivý důkaz jako výsledek dřívější práce Colina Mac-
laurina. Ve skutečnosti byl tento důkaz neúplný v několika bodech. Kompletní
důkaz přišel o více než sto let později, v roce 1873, díky Georges-Henri Halphe-
novi. Tato věta nám říká, že největší společný násobek dvou čísel lze zapsat jako
jeho lineární kombinaci. Existují ale i obory, kde tento požadavek neplatí. Tako-
vým oborem je například obor polynomů nad celými čísly, ve kterém sice platí
základní věta aritmetiky, ale neplatí v něm Bezoutova věta. Obory, kde platí zá-
kladní věta aritmetiky, se jmenují Gaussovy obory. Platí to, že naopak existují i
Bezoutovy obory, ve kterých neplatí základní věta aritmetiky - takový oborem je
obor algebraických čísel. Dokonce existuje i obor hodnot, kde neexistuje největší
společný dělitel. Takovým oborem jsou algebraická celá čísla, ale na těchto číslech
funguje naše zevšeobecněná čínská zbytková věta.
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1. Dělitelnost
1.1 Obory integrity a jejich vlastnosti

Dělitelnost se učíme zkoumat většinou na přirozených nebo celých číslech,
pojďme důležité vlastnosti celých čísel zevšeobecnit a vytvořit algebraický po-
jem, kterému se říká okruh. Taková struktura je uzavřená na sčítání a násobení,
pří sčítání nezáleží na pořadí ani závorkách. Víme jak roznásobovat a vytýkat a
existuje tu takový prvek, který když k libovolnému prvku přičteme, tak se pr-
vek nezmění. Poslední vlastností celých čísel, kterou budeme chtít zachovat, je
existence opačného prvku vzhledem ke sčítání. Nyní si tyto vlastnosti zapíšeme
axiomaticky.

Definice 1.1.1 (Okruh).
Nosič R se dvěma binárními operacemi + a ∗ nazveme okruhem, pravě tehdy když
pro všechny x,y,z ∈ R splňuje následující axiomy:

1. Uzavřenost sčítání a násobení:

(x + y ∈ R),

(x ∗ y ∈ R).

2. Asociativita operací:

(x + y) + z = x + (y + z),

(x ∗ y) ∗ z = x ∗ (y ∗ z).

3. Komutativita sčítání:

x + y = y + x.

4. Existence neutrálního prvku pro sčítání (budeme jej značit 0):

(∃0 ∈ R)(x + 0 = x).

5. Existence opačného prvku pro sčítání:

(∃o ∈ R) (x + o = 0).

6. Oboustranná distributivita sčítání a násobení:

x ∗ (y + z) = (x ∗ y) + (x ∗ z),

(y + z) ∗ x = (y ∗ x) + (z ∗ x).
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Rozeberme si podrobněji, co tyto axiomy okruhu o této struktuře říkají. Za-
čněme prvním axiomem uzavřenosti sčítání a násobení nám říká, že okruh je
uzavřen na tyto dvě operace. To znamená, že pro každé dva prvky nosiče jsou
v nosiči i výsledky těchto dvou operací. Pro usnadnění zápisu (x ∗ y) můžeme
zapisovat i jako xy. Zaveďme si ještě zkratku pro součin n stejných prvků x jako
xn. Druhý axiom říká, že nezáleží na závorkách pří sčítání ani při násobení, proto
například místo (a+b)+c, můžeme psát a+b+c. Podle třetího axiomu nezaleží na
pořadí prvků při sčítání. Ve čtvrtém axiomu jsme označili neutrální prvek jako 0.
Ukažme si, že tato definice je korektní a že neutrální prvek je určen jednoznačně.

Lemma 1.1.2.
V okruhu je neutrální prvek určen jednoznačně.

Důkaz :
Uvažujme, že máme h,f ∈ R, které oba jsou neutrální prvky.
Proto pro libovolné x ∈ R platí jak x + h = x, tak x + f = x.
Dosadíme do rovnice x + h = x oba prvky f i h.
Dostali jsme, že f + h = f a h + f = h.
Ze třetího axiomu ale víme, že f + h = h + f .
Z čehož plyne, že h = f .

Dokázali jsme, že neutrální prvek v okruhu je určen jednoznačně. Označme si
jej jako 0. Pokračujme k dalšímu axiomu, který nám říká, že ke každému prvku
v okruhu existuje opačný prvek vůči sčítání. Dokážeme si, že tento prvek je pro
každý prvek určen jednoznačně.

Lemma 1.1.3.
V okruhu je opačný prvek určen jednoznačně.

Důkaz :
Pro libovolné x ∈ R uvažujme h,f ∈ R, které oba jsou opačnými prvky pro x.
Vezměme x + f = 0 a přičtěme k oběma stranám h.
Dostaneme h + x + f = h, ale z předpokladu víme, že i h je opačný prvek k x.
Proto platí f = h a proto je opačný prvek určen pro libovolný prvek v okruhu
jednoznačně.

Dokázali jsme, že pro libovolný prvek x existuje opačný prvek vzhledem ke
sčítání, který je určený jednoznačně. Budeme ho značit −x. Pro přehlednější zápis
pišme místo a + (−x) zkráceně a − x.
Poslední axiom Oboustranná distributivita násobení a sčítání nám ukazujeme jak
roznásobovat součty a vytýkat ze součtů.
Ještě jsme si neřekli, jak se bude chová neutrální prvek sčítání chová při násobení.
Bude to standardně také jako v celých číslech. Proto jeho libovolný násobek bude
zase on sám. Tuto vlastnost neutrálního prvku si nyní dokážeme.

4

Lemma 1.1.4.
Mějme okruh R a libovolné a ∈ R. Pak a ∗ 0 = 0.

Důkaz :
Mějme okruh R a v něm prvek a ∈ R.
Podle distributivního zákonu platí, že a ∗ (a + 0) = a2 + a ∗ 0.
Z definice nulového prvku máme a = a + 0.
Po přenásobení a a dostaneme a2 = a ∗ (a + 0).
Tím pádem dostaneme a2 = a2 + a ∗ 0.
Ale jsme okruhu proto a2 = b pro nějaké b ∈ R.
Z definice okruhu pro b ∈ R musí existovat opačný prvek vzhledem ke sčítání.
Tento prvek můžeme přičíst k oběma stranám rovnice b − b = b + a ∗ 0 − b.
Po úpravě dostaneme 0 = a ∗ 0.

Jednoznačnost nulového prvku vůči sčítání, jednoznačnost opačného prvku
vůči sčítání pro každý prvek ve struktuře a násobení nulovým prvkem ve struktuře
platí samozřejmě pro libovolný okruh. Ústředním tématem této práce je specifický
druh okruhů, kterým jsou obory integrity. Jsou to další vlastnosti, celých čísel,
které si přidáme k naší definici a to, že při násobení nezáleží na pořadí, že existuje
prvek vzhledem k násobení, kterým když vynásobím libovolný prvek, tak se prvek
nezmění. Nakonec budeme ještě požadovat, že neexistují dělitelé nuly, které by
nebyly samy nulou. Nyní si tyto vlastnosti zformalizujme.

Definice 1.1.5 (Obor integrity).
Mějme okruh R. Pak R je oborem integrity, právě tehdy když pro libovolné x,y ∈ R

[…]

Dokažme si, že R ≀ I1 × ... × R ≀ In−1 je okruh.
Ten jím ale musí být, protože R ≀ Ii pro i ≤ n je podle lemmatu 3.3.6 okruhem,
ale na produktu všechny operace probíhají po složkách a tedy i produkt okruhů
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musí být okruhem.
Nyní si dokažme tedy, že h je homomorfismus.
Dokažme si nejdříve součet.
Mějme tedy h(a) = (a + I1,...,a + In) a h(b) = (b + I1,...,b + In).
Potom h(a) + h(b) = (a + I1,...,a + In) + (b + I1,...,b + In).
Budeme sčítat po složkách a dostaneme h(a) + h(b) = (a + b + I1,...,a + b + In).
To je ale definice h(a + b), takže máme h(a) + h(b) = h(a + b).
Důkaz pro násobení je víceméně obdobný.
Mějme tedy h(a) = (a + I1,...,a + In) a h(b) = (b + I1,...,b + In).
Poté h(a)h(b) = (a + I1,...,a + In)(b + I1,...,b + In).
Budeme násobit po složkách to když po složkách a dostaneme h(a)h(b) = (ab +
I1,...,ab + In).
To ale je definice h(ab), takže máme h(a)h(b) = h(ab). .
Podle definice h(0) = (I1,...,In) a tedy zobrazení je homomorfismus.
Použijeme tedy nyní větu 1. o izomorfismu a dostaneme izomorfismu i : R ≀ I →
R ≀ I1 × ... × R ≀ In−1.
Dostáváme tedy zobrazení, kde složíme h a vnější zobrazení bude i × id.
Budeme mu říkat f . Zobrazení f je surjektivní, protože je složeno ze dvou surjek-
tivních zobrazení.

Důsledkem této věty je jak si dokážeme zobecněná forma Čínské zbytkové
věty.

Věta 3.5.7 (Čínska zbytková věta ).
Nechť R je obor integrity a I1,...,In⊴R jsou komaximální takové, že I1∩...∩In = 0,
pak ∀r1,...,rn ∈ R∃!r ∈ R takové, že r ∼ ri mod Ii pro všechna i ≤ n.

Důkaz :
Podle věty komaximalita a homomorfismus víme, že díky komaximalitě ideálů je
f : R → R ≀ I1 × ... × R ≀ In funkce surjektivní. Tím pádem pro každé r1,...,rn ∈ R
máme r = ri + Ii.
Víme tedy, že takové r ∈ R existuje.
Kdyby ale existovalo víc řešení, tak mějme r,s ∈ R, což jsou dvě různé řešení.
Potom pro každé i ≤ n platí pro nějaké x ∈ Ii, r + x = s.
Určitě platí pro každé i ≤ n je 0 ∈ Ii.
To znamená, že r + 0 = s a rovnice tedy má jen jedno řešení.
Podle věty komaximalita a homomorfismus x ∈ I1 ∩ ... ∩ In.
Kdyby bylo x ̸= 0, tak je to spor, protože podle předpokladu I1 ∩ ... ∩ In = 0.

Máme tedy Zobecněnou čínskou zbytkovou větu, pokud za obor integrity vez-
meme celá čísla dostaneme naší známou Čínskou zbytkovou větu pro celá čísla.
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Závěr
V rámci práce jsme nadefinovali dvě verze teorie dělitelnosti. Jednu, na které

jsme definovali Gaussova čísla, na nichž jsme ukázali jaké podmínky dělitelnosti
můžeme na oboru integrity definovat a jaký mají vzájemný vztah.Také jsme do-
kázali, že to jsou přesně ty obory integrity, které chceme používat pro dělitelnost,
pokud požadujeme platnost Zobecněné základní věty aritmetiky. V poslední ka-
pitole jsme definovali dělitelnost pomocí ideálů a ukázali si nejdříve Bezoutovy
obory, což jsou obory, kde platí Zobecněná Bezoutova věta, a tedy pro libovolné
dva prvky je jejich společný největší dělitel linerání kombinací těchto prvků. Dále
jsme ukázali, že pokud budeme mít obor integrity, který je zároveň Bezoutův a
Gaussův, tak potom v něm každý ideál je hlavní, tedy lze jej generovat jedním
prvkem. Speciálním případem tohoto oboru integrity Euklidův obor, který re-
prezentuje obory, kde se zastaví Euklidův algoritmus. Tedy máme polynomiální
řešení vůči délce vstupu. Jak jsme na konci dokázali, tak existuje Zobecněná Čín-
ská zbytková věta pro libovolný okruh. Tedy někdy rozhodně dává smysl zkoumat
a řešit dělitelnost na obecných oborech integrity, které nejsou Bezoutovy. Na Zo-
becněné Čínské zbytkové větě, ale můžeme demonstrovat, že někdy se opravdu
vyplatí, přidat k teorii další axiomy a teorie je poté sice není tak zobecněná a uni-
verzální, ale za to je o dost efektivnější. Protože jak jsme ukázali, pokud přidáme
axiom, že existuje pro každou konečnou množinu aspoň jeden největší společný
dělitel, tak můžeme dokázat distributivitu největšího společného dělitele vůči ná-
sobení. Poté pokud k této teorii přidáme ještě axiom, že na faktoroboru tohoto
oboru integrity je relace vlastního dělitele fundovaná anebo každý nenulový nein-
vertibilní prvek má ireducibilní rozklad, tak dostaneme teorii, kde už nutně musí
platit základní věta aritmetiky. Pokud k této teorii přidáme Bezoutovu větu, tak
díky ní nejen, že máme zaručeno, že největší společný dělitel dvou čísel je jejich
lineární kombinací. Pokud k této teorii přidáme ještě axiom, že existuje na oboru
euklidovká norma, tak dostávám konečně obor, kde máme efektivní algoritmus
pro řešení pro Zobecněnou Čínskou zbytkvou nebo nalezení největšího společného
dělitele.
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