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Cílem práce bylo vzít v úvahu různé podmínky pro relaci dělitelnosti vyskytující
se v literatuře, vysvětlit vztahy mezi nimi, a také podívat se na ně z logického
hlediska, tj. určit, které se dají považovat za dodatečné axiomy teorie okruhů
chápané jako axiomatická teorie. Dělitelnost je častou součástí kursů a učebnic
algebry. Spíš než zpřístupnit čtenáři málo známé či dokonce nové poznatky šlo o
to, napsat přehledné pojednání zajímavé pro (řekněme studenty) logiky.
Práce má mnoho nedostatků. Fakt, že asociativní a komutativní operace má nej-
výše jeden neutrální prvek, a že má-li jej, pak pro každý prvek existuje nejvýše
jeden prvek k němu inverzní, je celkem známý. Důkazy těchto tvrzení by šlo zkrá-
tit nebo i vypustit a rozhodně nebylo nutné totéž dokazovat dvakrát, jednou pro
sčítání a jednou pro násobení. Je také celkem jasné, že když každá dvouprvková
množina má infimum, pak i každá konečná množina má infimum (Lemmata 1.2.9
a 1.2.10). S touto řekněme rozvleklostí kontrastuje neúnosná stručnost v těsné
blízkosti. Základní vlastnosti oborů integrity, totiž že v nich lze nenulovým prv-
kem krátit a že prvky jsou asociované, právě když jeden z nich lze z druhého získat
vynásobením invertibilním prvkem, nijak zdůrazněny nejsou. Na str. 10 čtenář
rozumí, že prvky 4 a 2(1+

√
−3) mají v Z[

√
−3] společné dělitele 2 a 1+

√
−3. Ale

jak má ověřit, že žádný z těchto prvků není dělitelný tím druhým? A co je to vů-
bec za strukturu Z[

√
−3]? Je to okruh nebo dokonce obor integrity? A jsou Z[

√
3]

a Z[
√

−3] tytéž struktury? Domyslí-li si čtenář chybějící komplexní jednotku ve
výrazu (1+

√
7)(1−

√
7) na str. 17, pak chápe, že 2 dělí součin (1+i

√
7)(1− i

√
7).

Ale jak má ověřit, že 2 nedělí ani jeden z činitelů? A že 2 je ireducibilní?
Závěrečná kapitola 3 působí poněkud neorganicky. Mnohé z uvedených poznatků
o ideálech zůstávají nevyužity a tato část se vlastně nespojila s předchozími
částmi. Myslím, že oba výše zmíněné příklady s odmocninami měly být vylo-
ženy jako aplikace ideálů. Na str. 38 není vysvětleno, proč je účelné podmínku D
nově značit NSD. Také příklady na str. 40 srozumitelné nejsou.
Kromě nedostatků rázu věcného či strukturálního je v práci velké množství ne-
dokonalostí v symbolických zápisech, překlepů, pravopisných chyb, nevhodných
řádkových lomů (str. 36) a jiných typografických závad. Autor se nepochopitelně
vyhýbá užití kvantifikátorů, například v Definici 3.1.21 na str. 38. Na str. 37 v De-
finici 3.1.16 nebo již dříve na str. 33 opustil užití složených závorek v zápisech
množin. Naopak ∃0 na str. 3 je dost nešikovně užitý kvantifikátor. V “uzavřenost
sčítání a násobení” na str. 3 asi chybí “na”. Ale stejně to není žádný axiom, protože
totálnost realizací funkčních symbolů je v predikátové logice samozřejmá. Z téhož
hlediska x−1 na str. 7 je nevhodná symbolika, protože invertování naopak totální
operací není. Definovat obor integrity jako “okruh bez dělitelů nuly” je celkem
běžné, ale jde spíš o hantýrku pro zasvěcence než o opravdovou definici, protože

dělitelé nuly samozřejmě vždy existují (což je v práci správně zmíněno). Říci
“součin nenulových prvků nikdy není nula” by nebylo o mnoho delší. Není jasné,
proč se množinová inkluze někdy značí ⊂ a někdy ⊆. Terminologie je mnohdy
užita nedůsledně. Například místo “prvočinitel” by většinou mělo být “prvočíslo”.
Zmínka o “dělení” v první větě oddílu 1.2 je úplně mimo kontext: v tomto místě a
vlastně v práci skoro pořád se pracuje s relací dělitelnosti, nikoliv s operací dělení.
Na str. 11 autora podezírám, že “NSD” sází jako součin, tj. v TEXu jako $NSD$.
V seznamu literatury jsou závady skoro všude, zejména poslední položka v po-
řádku není. Pokud se definuje “ostře multiplikativní monotónní norma”, nemělo
by to o pár řádků dále být “ostře monotónní multiplikativní norma”. Pokud si
ve větě “Ukažme si že Obor takový obor, kde platí bezoutova věta a i Základní
věta aritmetiky, neboli pokud obor je Gaussův a Bezoutův zároveň musí být obo-
rem hlavních ideálů” odmyslíme svévolné zacházení s velkými a malými písmeny,
stejně nedává smysl. Takovýchto těžko srozumitelných vět je v práci mnoho. Ve
větách velmi často chybějí nebo přebývají čárky. Autor pravděpodobně neupo-
slechl mou radu práci si několik dní před odevzdáním pečlivě přečíst z papíru.
Představa, že práce s tolika pravopisnými a stylistickými chybami a překlepy
bude navždy uložena v SISu Filozofické fakulty je dost nepříjemná.
Autor vykonal poměrně hodně práce. Prostudoval relevantní literaturu, promyslel
řadu důkazů a dokonce samostatně vyhledal určité zdroje. Některé části jsem si se
zájmem přečetl. Na druhé straně, závady v práci jsou závažné, přehledné pojed-
nání poučné pro studenty logiky nevzniklo. Z těchto důvodů je obtížné navrhnout
odpovídající klasifikaci, jsou důvody pro více možností. Pro určitost navrhuji ne-
vyhověl, protože se domnívám, že s ne tak velkým úsilím může autor napsat o
hodně lepší verzi.
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